
20

7. Стандарт оснащения патоморфологического подразделения
клинике -диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2.
т.3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.
10.
11.

12.

13.

Микротом роторный или санный
Микроскоп лабораторный
Термованна для расправления гистологических срезов
Нагревательные столики для сушки парафиновых срезов
Термостат
Аппарат для вакуумной проводки (обработки) тканей
<*>
Аппарат для заливки тканей в парафин <*>
Аппарат для автоматической окраски сред <*>
Криостатный микротом <*>
Иммуногистостейнер <*>
Лазерный сканирующий конфокальный микроскоп для
исследований т УНГО <*>
Световой микроскоп, оснащенный цифровой камерой <*>

Ламинарный шкаф

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 2 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
Вспомогательное оборудование

14.

15.
16.
17.

Горелка спиртовая

Облучатель бактерицидный
Набор дозаторов одноканальных
Бытовой холодильник

по числу рабочих мест

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

Мебель
18. Лабораторная мебель по числу

рабочих мест
Компьютерное оборудование

19. | Персональный компьютер с принтером не менее 1 ед.

8. Стандарт оснащения оборудованием вспомогательных
подразделений клинико-диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Автоклав
Аквадистиллятор
Стерилизатор суховоздушный
Термостат суховоздушный
Центрифуга лабораторная
Весы лабораторные
Весы электронные
рН-метр

не менее 2 ед.
не менее 2 ед.
не менее 2 ед.
не менее 2 ед.
не менее 2 ед.
не менее 2 ед.
не менее 1 ед.
не менее 2 ед.

<*> Для клинико-диагностических лабораторий, создаваемых в научных или образовательных
организациях, находящихся в ведении Минздравсоцразвития России.

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

го. о 6. АО

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

№

О порядке оказания медицинской помощи детям и подросткам,
страдающим заболеваниями дерматовенерологического профиля

С целью совершенствования оказания медицинской помощи детям и
подросткам при заболеваниях дерматовенерологического профиля,
эффективного использования материально-технических ресурсов и кадрового
потенциала и в соответствии с приказом Министерства и социального развития
Российской Федерации от 16.03.2010 г. № 151н «Об утверждении порядка

оказания медицинской помощи больным дерматовенерологического профиля и
больным лепрой» (далее - приказ Минздравсоцразвития России от 16.03.2010 г.
№151н)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику отдела организации медицинской помощи матерям и детям
Министерства здравоохранения Свердловской области Татаревой С.В.:

1) довести до сведения руководителей территориальных отделов
здравоохранения по Западному, Южному, Горнозаводскому управленческим
округам Свердловской области; главных врачей медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь детям Свердловской области приказ
Минздравсоцразвития России от 16.03.2010 г. № 151н;

2) обеспечить организацию оказания медицинской помощи детям и
подросткам при заболеваниях дерматовенерологического профиля на
догоспитальном и госпитальном этапах на территории Свердловской области в
соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 16.03.2010 г. № 151н
и настоящим приказом.

2. Утвердить Порядок оказания медицинской помощи детям и
подросткам при заболеваниях дерматовенерологического профиля в лечебно-
профилактических учреждениях Свердловской области (приложение № 1).

3. Главным врачам государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Свердловской области в рамках оказания первичной медико-
санитарной помощи детям и подросткам при заболеваниях
дерматовенерологического профиля:



1) при наличии в штате лечебно-профилактического учреждения врача-
дерматовенеролога оснастить кабинет в соответствии с приложением № 7 к
приказу Минздравсоцразвития России от 16.03.2010 г. № 151н;

2) при работе врачей-педиатров участковых и врачей других
специальностей, а также фельдшеров при выявлении у пациентов на коже и/или
слизистых оболочках высыпаний, кожного зуда или при подозрении на
инфекции, передаваемые половым путем, при наличии жалоб и/или симптомов
уретрита, вульвовагинита, цервицита организовать направление детей и
подростков к врачу-дерматовенерологу для установления диагноза и

назначения лечения;
3) при отсутствии в штате лечебно-профилактического учреждения врача-

дерматовенеролога направлять детей и подростков с подозрением на инфекции,
передаваемые половым путем или микоз, в ближайший филиал
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской
области «Свердловский областной кожно-венерологический диспансер» (ГБУЗ
СО СОКВД), с другими формами дерматозов - в государственное бюджетное
учреждение здравоохранения Свердловской области детская
специализированная больница восстановительного лечения «Научно-
практический центр детской дерматологии и аллергологии» (ГБУЗ СО ДСБВЛ

НПЦ ДДА);
4) организовать направление детей и подростков для лечения в

специализированном отделении дерматовенерологического профиля в
соответствии с утвержденным Порядком (приложение № 1 к настоящему

приказу);
5) специфическое лечение врожденного сифилиса у новорожденных в

неонатальном периоде осуществлять в роддоме или в инфекционном отделении
детской больницы, госпитализация больных с приобретенным сифилисом
старше 2 лет осуществляется в венерологические отделения филиалов ГБУЗ
СО СОКВД, территориально приближенное к месту жительства. При
отсутствии в них коек в ФГБУ «Уральский НИИ дерматовенерологии и
иммунопатологии» (ФГБУ «УрНИИДВиИ») (приложение № 1 к настоящему

приказу).
4. Директору ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДЦА Плотниковой И.А.:
1) обеспечить оказание специализированной медицинской помощи детям

и подросткам при заболеваниях дерматовенерологического профиля в
соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу;

2) утвердить организационную и штатную структуру стационарного
дерматовенерологического отделения, отделения дерматовенерологии и
аллергологии консультативной поликлиники ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА
(приложение № 2 к настоящему приказу) для оказания специализированной
медицинской помощи детям и подросткам при заболеваниях

».««-—р--.. 1 1 ,
3) привести материально-техническое обеспечение для оказания

специализированной медицинской помощи детям и подросткам при

заболеваниях дерматовенерологического профиля в соответствие с
приложениями № 3 и 5 к настоящему приказу;

4) обеспечить направление детей и подростков при заболеваниях
дерматовенерологического профиля в учреждения для оказания
высокотехнологичной помощи (приложение № 3 к настоящему приказу);

5) организовать работу выездной поликлиники для оказания
специализированной медицинской помощи детям и подросткам при
заболеваниях дерматовенерологического профиля в территориях Свердловской

области;
6) организовать диагностику и наблюдение больных с факоматозами

(приложение № 4 к настоящему приказу).
5. Главному врачу ГБУЗ СО СОКВД Гиршу В.А.:
1) оснастить приемы специалистов, оказывающих помощь детям и

подросткам в соответствии с приложением № 7 к приказу
Минздравсоцразвития России от 16.03.2010 г. № 151н;

2) в срок до декабря 2013 года привести материально-техническое
обеспечение для оказания специализированной медицинской помощи детям и
подросткам при заболеваниях дерматовенерологического профиля в
соответствие с приложениями № 7, 8, 9 к приказу Минздравсоцразвития России
от 16.03.2010 г. № 151н;

3) обеспечить оказание специализированной медицинской помощи детям
и подросткам при заболеваниях дерматовенерологического профиля,
маршрутизацию пациентов при взаимодействии со специализированными
учреждениями (приложения № 1, 3 к настоящему приказу);

4) организовать в головном учреждении и филиалах деятельность
подростковых специализированных центров профилактики и лечения
инфекций, передаваемых половым путем, в соответствии с приложением № 5 к
приказу Минздравсоцразвития России от 16.03.2010 г. № 151н и обеспечить их
взаимодействие с клиниками, доброжелательными к молодежи, в городах
Нижний Тагил, Первоуральске, Ревде, Екатеринбурге, Ирбите, Алапаевске.

6. Рекомендовать ректору ГБОУ ВПО «Уральская государственная
медицинская академия Минздравсоцразвития России» Кутепову С.М.
организовать на базе кафедры кожных и венерических болезней обучение
врачей-дерматовенерологов дерматоскопии.

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
начальника отдела организации медицинской помощи матерям и детям
Министерства здравоохранения Свердловской области Татареву С.В.

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Туркова С.Б.

Министр здравоохранения
Свердловской области А.Р. Белявский



Приложение № 1
' к приказу Министра здравоохранения

Свердловской области
от 2012 г. №

Порядок
оказания медицинской помощи детям и подросткам при заболеваниях

дерматовенерологического профиля в лечебно-профилактических
учреждениях Свердловской области

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы оказания медицинской помощи
больным (детям) дерматовенерологического профиля (далее
дерматовенерологические заболевания) в государственных учреждениях
здравоохранения Свердловской области, оказывающих медицинскую помощь

по профилю «дерматовенерология».
2. Больные с дерматовенерологическими заболеваниями получают

первичную медико-санитарную помощь в территориальных лечебно-
профилактических учреждениях, специализированную помощь - в ГБУЗ СО
СОКВД и ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА, высокотехнологичную медицинскую

помощь - в ФГБУ «УрНИИДВиИ».
3. В рамках оказания первичной медико-санитарной помощи врачи-

педиатры участковые, врачи других специальностей при выявлении у
пациентов на коже и/или слизистых оболочках высыпаний, кожного зуда или
при подозрении на инфекции, передаваемые половым путем, направляют
пациента к врачу дерматовенерологу для установления диагноза и назначения

лечения.
4. Дети с заразными кожными заболеваниями, с распространенными и

трудно поддающимися терапии микозами, подозрении на наличие инфекций,
передаваемых половым путем, при наличии субъективных жалоб и/или
объективных симптомов уретрита, вульвовагинита, цервицита, необходимости
проведения дополнительных лабораторных и инструментальных методов
исследования для проведения дифференциальной диагностики для оказания
специализированной помощи направляются в ГБУЗ СО СОКВД. При
выявлении больного с чесоткой обязательно выполнение совместного приказа
руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителя и благополучия человека по Свердловской области и
министра здравоохранения Свердловской области от 08.04.2009 г. № 384-П/01-
01-01-01/108 «Об организации лечебно-диагностических и санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий по ограничению
распространения чесотки среди населения Свердловской области».

5. При наличии медицинских показаний подростки направляются для
оказания медицинской помощи в подростковый специализированный центр
профилактики и лечения инфекций, передаваемых половым путем при ГБУЗ
СО СОКВД и его филиалах, осуществляющий свою деятельность в

соответствий с. .приложим № 5 к приказу Мшдрсощшви™ России от
16.03.2010г. №151н.

6. Врач-педиатр, врач общей практики (семейный врач) направляют детей
и подростков для оказания специализированной медицинской помощи в ГБУЗ
СО ДСБВЛ НГЩ ДДА в следующих случаях:

необходимости подтверждения диагноза;
отсутствия возможности установить диагноз;
наличие кожных проявлений у детей первого года жизни, для исключения

пишевой сенсибилизации и пищевой аллергии;
подозрении на факоматоз;
необходимости проведения дополнительных лабораторных и

инструментальных методов исследования для проведения дифференциальной

диагностики;
отсутствия клинического эффекта от проводимой терапии.
7. Врач-педиатр, врач общей практики (семейный врач) могут

устанавливать диагноз и оказывать медицинскую помощь детям и подросткам
(с обязательным направлением пациента для консультации дерматовенеролога):

с атоническим дерматитом (легкой степени тяжести);
пиодермиями;
аллергодерматозами, в том числе крапивницей, аллергическим и простым

контактным дерматитом и в случаях продолжения лечения пациентов,
страдающих дерматозами, с ран ее установленным диагнозом.

8. Больным склеродермией, красной волчанкой, дерматомиозитом,
узловатой эритемой, васкулитами кожи при наличии медицинских показаний
показана консультация врача-ревматолога для исключения системного
процесса. Дети направляются на консультацию к детскому ревматологу в ГБУЗ
СО«ОДКБ№1».

9. Больным крапивницей и атоническим дерматитом по медицинским
показаниям проводятся дополнительные аллерго-иммунологические
исследования в консультативной поликлинике ГБУЗ СО ДСБВЛ НГЩ ДДА.

10. Больным Т-клеточной лимфомой кожи проводятся дополнительная
консультация и обследование в медицинских организациях, оказывающих
помощь больным со злокачественными новообразованиями лимфоидной.
кроветворной и родственных им тканей, с целью уточнения диагноза и решения
вопроса о целесообразности проведения лечения в стационарных условиях
медицинской организации дерматовенерологического профиля. Дети
направляются в ГБУЗ СО «ОДКБ № 1» в соответствии с Порядком,
регламентированным приказом Министра здравоохранения Свердловской
области от 27.12.2010 г. № 1278-п «Об организации медицинской помощи
детям с онкологическими и гематологическими заболеваниями на территории
Свердловской области».

11. Оказание лечебно-диагностической помощи подросткам с инфекциями,
передаваемыми половым путем, осложненными воспалительными
заболеваниями органов малого таза и других органов, осуществляется



совместно с профильными специалистами: врачами-акушерами-гинекологами,
врачами-урологами, врачами-офтальмологами, врачами-колопроктологами.

12. Новорожденным в неонатальном периоде специфическое лечение
осуществляется в роддоме или в инфекционном отделении детской больницы
при совместном ведении врача-дерматовенеролога, врача-неонатолога и/или
врача-педиатра. По заключению врача-неонатолога и/или врача-педиатра для
продолжения лечения и/или уточнения диагноза возможен перевод в
медицинскую организацию дерматовенерологического профиля или
инфекционное отделение детской больницы. Госпитализация больных с
приобретенным сифилисом старше 2 лет осуществляется в венерологическое
отделение ГБУЗ СО СОКВД, территориально приближенное к месту

жительства. При отсутствии в них коек - в УрНИИДВиИ.
13. При распространенных, тяжелых формах дерматозов, их торпидном

течении, неэффективности терапии в амбулаторно-поликлинических условиях,
для уточнения диагноза дети и подростки, страдающие атоническим
дерматитом, псориазом, в том числе псориатическим артритом, пузырными
дерматозами, лимфомой кожи, экземой, склеродермией, красным
отрубевидным лишаем Девержи, болезнью Дарье и другими дерматозами
направляются врачами консультативной поликлиники ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ
ДДА для лечения в условиях круглосуточного стационара в
дерматовенерологическое отделение или стационар дневного пребывания

ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА-
14. При возникновении неотложных состояний, связанных с

дерматологической патологией дети и подростки госпитализируются:

при хирургических осложнениях - в хирургические отделения ЛПУ;
при генерализованных формах герпетической и других инфекций кожи - в

инфекционные отделения лечебно-профилактических учреждений;
при осложнениях, угрожающих жизни - в палаты интенсивной терапии и

реанимационные отделения учреждений здравоохранения по показаниям через
РКЦ ГБУЗ СО «ОДКБ №> 1» в МАУ «ГКБ № 40» г. Екатеринбурга.

15. В случае если проведение медицинских манипуляций, связанных с
оказанием помощи больным дерматовенерологического профиля, может
повлечь возникновение болевых ощущений у пациента, такие манипуляции
должны проводиться с обезболиванием.

Приложение № 2
к приказу Министра здравоохранения
Свердловской области
от 2012г. №

Положение
об организационной и штатной структуре ГБУЗ СО детская

специализированная детская больница восстановительного лечения
«Научно-практический центр детской дерматологи и аллергологии» для
оказания специализированной медицинской помощи детям и подросткам

при заболеваниях дерматовенерологического профиля

1. Настоящее Положение определяет организацию деятельности ГБУЗ СО
ДСБВЛ НГЩ ДДА, оказывающей специализированную медицинскую помощь
детям дерматовенерологического профиля.

2. Стационарное дерматовенерологическое отделение для детей,
консультативную поликлинику возглавляет заведующий, назначаемый на
должность и освобождаемый от должности руководителем ГБУЗ СО ДСБВЛ
НПЦ ДДА.

3. На должность заведующего стационарным дерматовенерологическим
отделением для детей, консультативной поликлиники ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ

ДДА назначается специалист, соответствующий квалификационным
требованиям к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и
фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения, утвержденным
приказом Минздравсоцразвития России от 07.07.2009 г. № 415н, по
специальности «дерматовенерология».

4. На должность врача-дерматовенеролога стационарного
дерматовенерологического отделения для детей, консультативной поликлиники
ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА назначается специалист, соответствующий
квалификационным требованиям к специалистам с высшим и послевузовским
медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения,
утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от 07.07.2009 г. № 415н,
по специальности «дерматовенерология».

5. Структура стационарного дерматовенерологического отделения для
детей, консультативной поликлиники ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА и штатная
численность медицинского и другого персонала устанавливаются
руководителем ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА, исходя из объема проводимой
лечебно-диагностической работы, численности обслуживаемого населения,
с учетом рекомендуемых штатных нормативов.

6. Стационарное дерматовенерологическое отделение для детей
осуществляет госпитализацию и оказание в соответствии с установленными
стандартами медицинской помощи больных со следующими заболеваниями и
состояниями:

тяжелые заболевания кожи и ее придатков;
дерматозы, требующие сложного диагностического поиска.



7. Пребывание детей раннего возраста в стационарном
дерматовенерологическом отделении для детей предполагает организацию
комнаты для разведения молочных смесей, выполнение диагностического
алгоритма по выявлению различных форм пищевой аллергии и назначение

элиминационных диет.
8. В консультативной поликлинике ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА

проводится профилактика, диагностика, лечение и диспансерное наблюдение:
больных с заболеваниями кожи и подкожной клетчатки, и

ассоциированными заболеваниями, в том числе инфекциями, передаваемыми

половым путем, направляемых врачами-педитрами участковыми, врачами

общей практики (семейными врачами) и врачами других специальностей;
лиц с нарушениями пигментации, недифференцированными

образованиями на коже, относящихся к группе повышенного риска по
факоматозам, направляемых любыми специалистами либо активно
выявляемых при проведении профилактических осмотров в лечебно-
профилактических учреждениях и детских дошкольных учреждениях области.

9. В структуре консультативной поликлиники ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА

предусмотрены следующие кабинеты:
для оказания лечебно-диагностической помощи больным с заболеваниями

кожи, в том числе новообразованиями кожи;

процедурный;
функциональной и ультразвуковой диагностики.
10. Кабинеты, указанные в пункте 9 настоящего Положения, оснащаются в

соответствии со стандартом оснащения, утвержденным приложением № 3 к

настоящему приказу.

ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ
ПЕРСОНАЛА ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА ПРИ ОКАЗАНИИ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ И
ПОДРОСТКАМ ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ

1. Штатные нормативы
^медицинского персонала стационарного дерматовенерологического отделения

для детей, оказывающего специализированную медицинскую
помощь детям дерматовенерологического профиля

Наименование должностей

ЕЬ рач-дерматовенеролог
д «рматовенеро логического отделения
Е&рач-эндокринолог
В.рач-педиатр
Е5- рач-офтальмолог
КИ[едицинский психолог
Заведующий отделением,
в^эач- дерматовенеролог
Старшая медицинская сестра
К^едицинская сестра (палатная)
К-<1едицинская сестра процедурной
К'-Зладшая медицинская сестра по уходу за
б сльными или санитарка (палатная)
С^ анитарка-буфетчица
С- ааитарка-уборщица
С естра-хозяйка
Е5. ошитатель

Количество должностей при работе
круглосуточно

1 должность на 1 5 коек

0,5 должности на отделение
1 должность

0,5 должности на отделение
1 должность на отделение

1

1
1 круглосуточный пост на 20 коек

1 должность на 1 5 коек
0,5 должности на 15 коек

0,5 должности на 15 коек
1 должность на 1 5 коек

1
1

2. Рекомендуемые штатные нормативы медицинского персонала
консультативной поликлиники ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА, оказывающей

специализированную медицинскую помощь детям дерматовенерологического
профиля

Наименование должностей Количество должностей
& рач-дерматовенеролог
д ерматовенерологического кабинета

1 должность на 20000 прикрепленного и
обслуживаемого населения.

Норма нагрузки врача-дерматовенеролога
на амбулаторном приеме:

лечебно-диагностический прием (в т.ч.
повторный) - 20 мин.;

консультативный прием - 30 мин.;
консультативный прием (на выезде) - 40

мин. (без учета времени на дорогу);
профилактический осмотр - 10 мин.;

периодический мед, осмотр - 12 мин. |



10

Заведующий консультативной
поликлиникой
Старшая медицинская сестра
Врач-физиотерапевт
Врач ультразвуковой диагностики
Врач функциональной диагностики
Медицинский психолог
Врач-невролог
Врач-педиатр
Врач-косметолог
Врач-миколог
Врач-гинеколог
Врач-уролог
Медицинская сестра

Медицинская сестра процедурной

Медицинская сестра по физиотерапии

Санитарка

1 должность при наличии 5-10 врачебных
должностей

1
не менее 1
не менее 1
не менее 1
не менее 1
не менее 1
не менее 1
не менее 1
не менее 1
не менее 1
не менее 1

0,5-1 должность на каждую должность
врача

не менее 2 должностей на отделение
(2 смены)

не менее 2 должностей на организацию
(2 смены)

1 должность на 3 кабинета

3. Рекомендуемые штатные нормативы

медицинского персонала центра для работы с детьми и подростками

с факоматозами

Наименование должностей
Заведующий центром (входит в функциональные

обязанности зав. поликлиникой)
Врач дерматовенеролог
Врач-невролог
Врач-педиатр
Врач ультразвуковой диагностики
Врач функциональной диагностики
Медицинская сестра
Медицинская сестра по функциональной
диагностике
Санитарка

Количество должностей
1

1
1
]
1
1

05-1 ставка на каждую должность врача
1

1 должность на 3 кабинета

Приложение № 3
к приказу Министра здравоохранения
Свердловской области
от 2012г. №

Материально-техническое обеспечение

ГБУЗ СО детская специализированная детская больница

восстановительного лечении «Научно-практический центр детской

дерматологи и аллергологии» для оказания специализированной
медицинской помощи детям н подросткам при заболеваниях

дерматовенерологического профиля

СТАНДАРТ

ОСНАЩЕНИЯ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОЛИКЛИНИКИ И

СТАЦИОНАРНОГО ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ДЛЯ
ДЕТЕЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ДЕТЯМ И

ПОДРОСТКАМ ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ

1. Стандарт оснащения кабинетов для оказания

лечебно-диагностической помощи для оказания

лечебно-диагностической помощи детскому населению

№
п/п
1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

11.

12.

Наименование медицинского оборудования, инструментария,
мягкого инвентаря, изделий медицинского назначения и др.

Рабочее место врача
Дерматоскоп
Аппарат для удаления клинических проявлений
доброкачественных новообразований кожи
Сфигноманометр
Набор медицинских инструментов
Персональный компьютер с принтером
Лупа с подсветкой
Кушетка медицинская
Бактерицидный рециркулятор
Стерилизатор ультрафиолетовый для медицинских
инструментов
Медицинское оборудование для криотерапии, в том числе
криодеструкции
Пеленальный столик

Требуемое
количество, шт.
по требованию

1
1

1
по требованию

1
1
1
1
1

1

1

2. Стандарт оснащения кабинетов функциональной
диагностики консультативной поликлиники ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДДА

№
п/п
1.
2.

Наименование медицинского оборудования, инструментария, мягкого
инвентаря, изделий медицинского назначения и др.

Рабочее место врача
Видеодерматоскоп

Требуемое
количество, шт.
по требованию

1



12

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
И.

12.

Аппарат для ультразвукового, исследования с датчиком для
сканирования кожи, забрюшинного пространства, сердца и сосудов
Набор медицинских инструментов
Электрокардиограф
Электроэнцефалограф
Персональный компьютер с принтером
Лупа с подсветкой
Кушетка медицинская
Бактерицидный реииркулятор
Аппаратура для определения морфофункциональных
параметров кожи
Аппаратура для определения функционального состояния волос

1

по требованию
1

1
1
1
1
1

1

* - для больных с подозрением на факоматозы

3. Стандарт оснащения стационарного дерматовенерологического отделения

для детей, оказывающего медицинскую помощь детям и подросткам

дерматовенерологического профиля

№
п/п

1.
2.
3.
4.
5.

Наименование медицинского
оборудования, инструментария

Дерматоскоц
Рабочее место врача
Персональный компьютер
Облучатель бактерицидный
Сфигноманометр

Требуемое количество, шт.
для круглосуточного
стационара (40 коек)

3
по требованию
по требованию

25
5

для дневного стационара
(5 коек)

1
по требованию
по требованию

3
2

4. Стандарт оснащения отделения физиотерапии

№
п/п
1.
2.
3.

4.
5.
6.
7.

Наименование медицинского оборудования, инструментария,
мягкого инвентаря, изделий медицинского назначения

Аппарат для низкоинтенсивной лазеротерапии красного спектра
Аппарат для низкоинтенсивной магнитолазеротералии
Ультрафиолетовая кабина для проведения общей
узкополостной средневолновой фототерапии (311 нм)
Ванна бальнеологическая
Дерматоскоп
Рабочее место врача
Прибор УВ-метр

Требуемое
количество, шт.

1
1
1

1
2

по требованию
1

Приложение № 4
к приказу Министра здравоохранения
Свердловской области
от 2012г. №

Порядок

диагностики и наблюдения детей и подростков с факоматозами

1. Настоящее Положение регулирует вопросы оказания медицинской

помощи больным факоматозами в государственных учреждениях

здравоохранения Свердловской области.
2. Государственные учреждения здравоохранения Свердловской области,

оказывающие дерматовенерологическую помощь населению, выявляют

больных с подозрением на факоматоз (нарушения пигментации,

недифференцированные образования на коже) и направляют их в
консультативную поликлинику ГБУЗ СО ДСБВЛ НПЦ ДЦА с результатами

общеклинических и биохимических исследований.

3. Специалисты ГБУЗ' СО ДСБВЛ НПЦ ДДА выявляют больных с

подозрением на факоматоз при посещении консультативной поликлиники или

при работе выездной поликлиники в ЛПУ И ДДУ Свердловской области.

• 4. В консультативной поликлинике пациентам с подозрением на факоматоз

проводится следующий объем исследований:

УЗИ почек;

электрокардиография;

эхокардиография;
электроэнцефалография;
совместная консультация дерматолога, невролога и педиатра.

5. При подтверждении диагноза пациент направляется на консультацию к

специалистам ГБУЗ СО «ОДКБ № 1» в зависимости от ведущего синдрома
поражения внутренних органов, где производится окончательная верификация

диагноза.



Приложение № 5
к приказу Министра здравоохранения
Свердловской области

от . ' 21)12 Г, №

Положение
о клинико-диагностической лаборатории

1. Настоящее положение определяет организацию деятельности клинико-
диагностической лаборатории (далее - Лаборатория).

2. Лаборатория является структурным подразделением медицинской
организации, имеющей лицензию на оказание медицинской помощи, включая
работы и услуги по специальности «дерматовенерология», «клиническая
лабораторная диагностика», «бактериология», «лабораторная микология».

3. Лабораторию возглавляет заведующий, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности руководителем медицинской организации, в
составе которой создана Лаборатория.

4. На должность заведующего Лабораторией назначается врач
клинической лабораторной диагностики, врач-бактериолог, врач
лабораторный миколог, соответствующий квалификационным требованиям к
специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим
образованием в сфере здравоохранения, утвержденным приказом
ГМинздравсоцразвития России от 07.07.2009 г. № 415н (зарегистрирован
ГМинюстом России 9 июля 2009 года, регистрационный № 14292), и имеющий
стаж работы но данным специальностям не менее 5 лет в соответствии с
гзриказом Минздравсоцразвития России от 23.07.2010 г. № 541н
(^.зарегистрирован Минюстом России 25 августа 2010 года, регистрационный
1Ч« 18247).

5. На должности врача клинической лабораторной диагностики, врача-
СЗактериолога, врача - лабораторного миколога Лаборатории назначаются
специалисты, соответствующие квалификационным требованиям к
специалистам с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим
образованием в сфере здравоохранения, утвержденным приказом
ГМинздравсоцразвития России от 07.07.2009 г. № 415н (зарегистрирован
ГчЛинюстом России 9 июля 2009 года, регистрационный № 14292), без
предъявления требований к стажу работы в соответствии с приказом
1ч4инздравсоцразвития России от 23.07.2010 г. № 541н (зарегистрирован
Гч4инюстом России 25 августа 2010 года, регистрационный № 18247).

6. На должности фельдшера-лаборанта (медицинского лабораторного
техника), лаборанта Лаборатории назначаются лица, подготовка которых
соответствует требованиям квалификационных характеристик должностей,
З^твержденных приказом Минздравсоцразвития России от 23.07.2010 г. № 541н

(зарегистрирован Минюстом России 25 августа 2010 года, регистрационный

''№ 18247).
7. Структура Лаборатории и штатная численность медицинского и

другого персонала устанавливаются руководителем медицинской организации,
в составе которой создана Лаборатория, исходя из объема проводимой лечебно-
диагностической работы и численности обслуживаемого населения, с учетом
рекомендуемых штатных нормативов согласно приложению № б к Порядку
оказания медицинской помощи больным дерматовенерологического профиля,

утвержденному настоящим Приказом.
8. В структуре Лаборатории рекомендуется предусматривать следующие

подразделения:
клинико-диагностическое;
микробиологическое (бактериологическое);

биохимическое;
иммунохимическое (серологическое);
молекулярно-биологическое;
микологическое;
патоморфологическое;
вспомогательное.
возможна работа по договорам с учреждениями, имеющими лицензию на

соответствующие виды исследований.
9. Оснащение Лаборатории оборудованием осуществляется в

соответствии с видами проводимых исследований в соответствии со
стандартами оснащения согласно приложению № 9 к Порядку оказания
медицинской помощи больным дерматовенерологического профиля,
утвержденному настоящим Приказом.

10. Лаборатория осуществляет следующие функции:
проведение клинических лабораторных исследований больным

дерматовенерологического профиля в объеме согласно заявленной
номенклатуре исследований в соответствии с лицензией медицинской
организации с целью оценки состояния пациента, уточнения диагноза,
содействия в выборе адекватного лечения и контроля над его результатами;

обеспечение персонала клинических подразделений, занимающихся
сбором биологического материала, инструкциями о правилах взятия, хранения
и транспортировки биологического материала, гарантирующими стабильность
образцов и надежность результатов исследований;

получение образцов биологического материала, пригодных для
исследования;

проведение контроля качества лабораторных исследований путем
систематического проведения внутрилабораторного контроля качества
лабораторных исследований, а также участие в программах внешней оценки
качества.



16

СТАНДАРТ
ОСНАЩЕНИЯ КЛИНЖО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ ЛАБОРАТОРИИ

1. Стандарт оснащения клинико-диагностического

подразделения клинико-диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.
10.

Микроскоп стандартный лабораторный
Анализатор гематологический
Анализатор мочи
Прибор для определения СОЭ
Коагулометр
Анализатор глюкозы
Ламинарный шкаф
Станция для проведения пробоподготовки образцов
биологического материала <*>
Анализатор для микроскопии осадка мочи <*>
Анализатор спермы <*>

не менее 2 ед.
не менее 1 ед. .
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
1ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

Вспомогательное оборудование
И.
12.

13.
14.

Бытовые холодильники
Облучатели бактерицидные настенные

Горелки спиртовые/газовые
Набор пипеточных дозаторов

не менее 1 ед.
по числу
рабочих комнат
не менее 2 ед.
не менее 1 ед.

Мебель
15. Лабораторная мебель но числу

рабочих мест
Компьютерное оборудование

16. | Персональный компьютер с принтером не менее 1 ед.

2. Стандарт оснащения

микробиологического (бактериологического) подразделения
клинико-диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2.

3.

4.
5.

6.

Микроскоп стандартный лабораторный
Анализатор для видовой идентификации микроорганизмов

Прибор для определения стандарта мутности по
МакФарланду
СО2 инкубатор
Система анаэробная для культивирования анаэробных
микроорганизмов <*>
Автоматический анализатор микробиологический для
видовой идентификации и определения чувствительности
микроорганизмов к антимикробным препаратам <*>

не менее 2 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

17

7.

8.

9.

10.

П.
12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.

19.

20.

Низкотемпературный холодильник (поддерживаемая
температура -70 - 80 °С)
Масс-спектрометр для проведения исследований методом время-
пролетной масс-спектрометрии, снабженный системой ВЮ-
ТУРЕЯ для быстрой идентификации микроорганизмов
Аппарат для автоматического приготовления питательных сред
<*>
Прибор для автоматического окрашивания клеточных
препаратов <*>
Стереомикроскоп-лупа <т>
Ламинарный Шкаф
Термостат суховоздушный
Водяная баня

Вспомогательное оборудование

Горелки спиртовые/газовые
Бытовые холодильники
Облучатели бактерицидные настенные

Набор пипеточных дозаторов

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
не менее 2 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 2 ед.
не менее 2 ед.
по числу
рабочих комнат
не менее 1 ед.

Мебель

Лабораторная мебель по числу
рабочих мест

Компьютерное оборудование
Персональный компьютер с принтером 1ед.

3. Стандарт оснащения биохимического подразделения

клинико-диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2
3.
4.

Биохимический анализатор
Термостат суховоздушный
Центрифуга лабораторная
Анализатор ионоселективный <*>

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

Вспомогательное оборудование
5.
6.
7.

Набор пипеточных дозаторов одноканальных
Бытовые холодильники
Облучатели бактерицидные настенные

не менее 1 ед.
не менее 2 ед.
по числу рабочих комнат

Мебель
8. Лабораторная мебель по числу рабочих мест

Компьютерное оборудование
9. | Персональный компьютер с принтером не менее 1 ед.



4. Стандарт оснащения иммунохимического (серологического)
подразделения клинико-диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2.

3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.

И.
12.

13.

14.
15.

16.

Прибор для чтения результатов ИФА (ридер для ИФА)
Устройство для ИФА промывающее автоматическое
(вошер)

Орбитальный шейкер
Инактиватор сыворотки крови
Микроскоп стандартный лабораторный
Микроскоп для проведения исследований методом
иммунофлюоресцендии (реакция иммунофлюоресценции)
Термостат суховоздушный
Центрифуга лабораторная
Автоматический анализатор для проведения исследований
методом ИФА <*>
Автоматический анализатор для проведения исследований
методом хемилюминесценции <*>
Проточный цитофлуориметр <*>
Автоматический анализатор для проведения исследований
методом иммуноблоттинга <*>
Автоматический анализатор для проведения исследований
методом хМАР <*>
Прибор для печати биомикрочипов (иммуночипов) <*>
Прибор для чтения результатов исследования на
биомикрочипах (иммуночипах) <*>
Ламинарный шкаф

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 2 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.
Вспомогательное оборудование

17.
18.
19.
20.

Набор шшеточных дозаторов одноканальных
Набор шшеточных дозаторов восьмиканальных
Бытовые холодильники
Облучатели бактерицидные настенные

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 2 ед.
по числу рабочих
комнат

Мебель
21. Лабораторная мебель по числу рабочих мест

Компьютерное оборудование
22. | Персональный компьютер с принтером не менее 1 ед.

5. Стандарт оснащения молекулярно-биологического
подразделения клинико-диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2.
3.
4.

Твердотельный термостат для пробирок типа Эппендорф

Амшшфикатор
Насос с колбой-ловушкой
Высокоскоростная микроцентрифуга для пробирок

не менее 2 ед.

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

5
6.
7.
8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Вортекс (центрифуга-встряхиватель)
Настольный ГЩР-бокс
Трансиллюминатор
Аппарат для проведения горизонтального электрофореза с
источником питания
Секвенатор (прибор для определения нуклеотидных
последовательностей ДНК) <*>
Прибор для печати биомикрочипов для комплексной
диагностики ИППП и воспалительных заболеваний
мочеполовой сферы человека <*>
Прибор для чтения результатов исследования на
биомикрочипах (ДНК-чипах) <*>
Камера для гибридизации (для проведения исследований на
биомикрочипах) <*>
Комплект оборудования для проведения исследовании
методом ПЦР в реальном времени <*>
Анализатор для выделения нуклеиновых кислот <*>

не менее 1 ед.
не менее 2 ед.
не менее 1 ед.
не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

не менее 1 ед.

Вспомогательное оборудование
15.
16.
17.
18.

Набор пипеточных дозаторов одноканальных
Набор пипеточных дозаторов восьмиканальных
Бытовой холодильник
Облучатели бактерицидные настенные

не менее 1 ед.
не менее 1 ед.
не менее 2 ед.
по числу
рабочих комнат

Мебель

19. Лабораторная мебель по числу
рабочих мест

Компьютерное оборудование

20. | Персональный компьютер с принтером не менее 1 ед.

6. Стандарт оснащения микологического подразделения

клинико-диагностической лаборатории

№
п/п

Наименование Требуемое
количество, шт.

Основное оборудование
1.
2.
3.
4.

Микроскоп стандартный лабораторный не менее 1 ед.
Ламинарный шкаф не менее 1 ед.
Термостат суховоздушный не менее 1 ед.
Водяная баня не менее 1 ед.

Вспомогательное оборудование
5.
6.
7.
8.

Горелки спиртовые/газовые не менее 2 ед.
Бытовые холодильники не менее 1 ед.
Облучатели бактерицидные настенные по числу рабочих комнат
Набор пипеточных дозаторов не менее 1 ед.

Мебель
9. | Лабораторная мебель | по числу рабочих мест

Компьютерное оборудование

10. Персональный компьютер с принтером 1 ед.


